(2) E por quien fuesse dada sententia primeramente. Condat cum leg. inter eos, in princip. ff. de rei judi. cum gloss. 2. ibi in verbo, occupantis: quæ declarat, quod isto casu, illæ dicatur præoccupare, qui prius pervenit ad sententiam, & per illam legem hoc tenent per regula Jaco. de Aret. relatus ab Alberic. in leg. qui autem, §. apud la-beonem, ff. qua in frau. credito. Sed quid si diversi inquirentes diversorum locorum procedunt contra quandam,

potende dezimos, que si alguno ouiesse a dar a muchos, debdos que fuesse desta natura, que qualquier dellos que demandasse su debdo por juyzio, e por quien fuesse dada sententia primeramente (2) contra el debdor, aquel deue ante fer pagado, que ninguno de los otros, maguer el fu debdo fuesse el poltrimero. E los otros, a quien deuia algo este debdor sobredicho, non han demanda (3) ninguna contra aquel que vence su debda. (4) Mas si todos los otros, o parte dellos, demandassen su debdo otrofi por juyzio, e fuesse dada sententia (5) contra el debdor, en vn tiemp

Hh

po

ut hæreticum, & unus eorum prius incepit processum, quam alius, ille tamen qui secundo incepit, prius dedit sententiam contra hæreticum? Vide in ista questione per Bald. & Docto. in leg. si pluribus, ff. de lega. 1. ubi Alex. tenet opin. Dyni. Reyn. Cyn. & Bald. quæ fuit, quod prævaleat sententia iudicis, qui primo cepit inquirere, ibique respondet ad cap. per hoc de hæret. lib. 6.

(3) Non han demanda. Intellige, quando iste creditor, qui habuit pro se sententiam, petit executionem prius, quam alii creditores: nam si eodem tempore concurrerent in petenda executione, habentes plures sententias super diversis debitis non privilegiatis, vel pariter privilegiatis, licet diversis temporibus latas, omnes concurrerent in bonis debitoris: quando bona non essent omnibus solventur, & pro rata cujusque debiti bona dividere inter eos: & si habens posteriorem sententiam prius peteret executionem, ille præferret per text. in leg. iudicati actione, ff. de rei judi. & tenet gloss. & Docto. communiter in dist. leg. inter eos, in verbo occupantis, & ibi per Alex. & vide L. 9. tit. fin. infra. eadem part. Et nota, quod habens adionem personalem privilegiatam, poterit advocare pecuniam solutam alii creditori, non privilegiato, & si prius haberet sententiam pro se, & peteret executionem, ut in dist. leg. inter eos, & in leg. 3. ff. quod cum eod. & in leg. fin. §. licentia, ubi vide Angel. C. de jure. delibe.

(4) Que vence su debda. Quid si non per sententiam iudicis, sed de manu debitoris haberet suum debitum, antequam alii creditores venirent: & bona omnibus non essent solvendo? Dic, ut in leg. 9. tit. fin. eadem part. & vide Bart. in leg. pupillus, ff. qua in fraudem credito. & notabilem decisionem Neapoliti. 190. in decisionibus Matthæ de Alidto. & quid si unus debitor habet plures negotiationes diversas, seu diversarum rerum pannorum unam, aliam olei, vel alterius negotiationis: an erit conditio præoccupantis melior, ita quod alii creditores eisdem negotiationis non poterunt ad eo avocare? Dic, quod non: imo cum sibi prius venient, solvitur, debet cavere se resursum pro rata, si appareant alii creditores eisdem negotiationis, quia in istis negotiationibus non est melior conditio occupantium, sicut est regulariter in aliis actionibus, quæ non dantur occasione negotiationis: quia debet satisfieri melior venientibus, etiam nulla præstita cautione, quia melior ea conditio occupantium, nisi fuissent missi in possessionem, vel nisi essent magis privilegiati, quia tunc retraheretur solutio facta, non privilegiatis: ut in leg. ex falso. in fin. ff. de pecu. tradit Bart. in dist. leg. pupillus, ff. qua in fraudem credito. & nota quod quando sunt diversæ negotiationes, non veniunt omnes creditores communiter ad omnia: sed quilibet ad suam negotiationem, ut in leg. 1. §. si plures, versic. sed si duas tabernas, ff. de tributo. quod non est in aliis creditoribus, qui non contraxerunt occasione negotiationis, nam illi possunt ire ad quæcumque bona, ut declarat hæc Paulus de Castro, in dic. §. si plures, & tene ista menti.

(5) Sententia. Et petita fuerit executio eodem tempore ut dixi supra in gloss. 3. & vide LL. 7. & 9. infra. tit. proximo.

por todos, o por alguna partida dellos: entonce, si de los bienes del deudor non pudiesen ser pagadas las deudas, denuncienlo compartir entre aquellos por quien fue dada la sentencia, dando a cada vno dellos mas, o menos, segund la quantia que deue auer. Pero si entre los bienes de tal deudor como este fuesse fallada alguna cosa agena, que ouiesse dado alguno en guarda, en saluo dezimos quel finque a su señor, (6) e que los deudores non gelo pueden embargar.

LEY XII.

Como deue ser fecha la paga de las cosas que son dadas en guarda.

Majoria muy grande han los deudos de las cosas que son dadas en encomienda: ca maguer deua otras deudas aquel que recibe la cosa en guarda, si gela demandaren, ante la deue pagar que otro deudo que deua. E esto seria, como si acacesciese, que este que ouiesse dado la cosa en encomienda, la demandasse en juizio a aquel a quien la auia dado en guarda, e en aquella fazon misma le demandassen otros deudos, por que non fuesen obligados los bienes del deudor, e que non fuesen de tal natura como esta. Ca entonce el Judgador ante deue apremiar a tal deudor como este, que pague lo que le fue dado en encomienda, (1) que otro deudo (2) ninguno que ouiesse a dar; maguer los otros deudos fuesen mas antiguos.

LEY XII.

Debitum ex causa depositi, prius debet solvi, quam alia personalia: licet anteriora, quamvis in petendo concurrant. Hoc dicit.

(1) En encomienda. Adde L. penult. tit. 3. eadem partita, & leg. si ventri. §. in bonis, ff. de privi. credito. & procedit, ut gloss. dicit in dicto §. in bonis, sive extat res, sive non, & habetur in dicto leg. penult. ubi dixi.

(2) Que otro deudo. Si res deposita extat, plane procedit: si vero non extat, debet intelligi de alio debito non privilegiato: nam si sunt pariter privilegiata, concurrunt, nisi quatenus lege cavetur: quod unum privilegium alteri preferatur, secundum Azc. C. de bonis aucto. judi. possit. in summa col. 1. & dixi supra in leg. proxima, & vid. L. privilegia, & ibi gloss. & Docto. ff. de privile. credito.

LEY XIII.

Debitum ex causa maleficii, vel damni dati in re aliena: est prius solvendum ei: qui prius egit, & qui sententiam meruit, quam aliis, quibus ex tali causa debebatur. Hoc dicit.

(1) Obligado el malfechor. Nam, & ex maleficiis prodita sunt actiones, ut in §. ex maleficiis instit. de actio. & ex omni delicto oritur civilis: seu prosecutoria actio, ut notat gloss. in leg. fin. ff. de privo. deli. & in leg. neque pratermittendum, ff. pro socio, & tradit Bald. in leg. sub preter. 1. C. de transact. in fin. & in leg. 1. colum. 2. ad fin. ff. de condi. inde. Dixit idem Bald. quod ex delicto oritur obligatio, ex quo oritur accusatio criminalis, ex eodem oritur actio in factum, vel de dolo, ut ff. de falsi, lege qui nomina, alibi etiam dixit Bald. quod ex delicto oritur obligatio, non officium iudicis: nisi quando non lubest materia sufficiens, ex parte actoris: tamen equitas suadet